
 

1 
 

 

 
 

Decreto del Direttore del Servizio Studi e Assemblea 

OGGETTO: Affidamento del servizio di resocontazione scritta e multimediale delle sedute del 
Consiglio regionale e di altri organi istituzionali nonché di eventi istituzionali. Determina a 
contrarre, nomina del R.U.P. e prenotazione impegno di spesa. 

Il Direttore del Servizio Studi e Assemblea 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici del Consiglio regionale e la relativa delibera esecutiva 
dell’Ufficio di Presidenza n. 143 del 16 giugno 2005, allegato B,  e successive modifiche, che, ai sensi 
dell’articolo 7 del citato Regolamento di organizzazione, individua tra le competenze del Servizio studi e 
assemblea gli adempimenti connessi alla redazione dei resoconti integrali delle sedute dell’Assemblea e 
alla relativa pubblicazione; 

VISTO il bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per gli anni 2017-2019, approvato con 
deliberazione n. 49 del 14 dicembre 2016;  

VISTE le delibere dell’Ufficio di Presidenza n. 416 e 417, entrambe di data 22 dicembre 2016, con cui sono 
stati rispettivamente approvati il documento tecnico di accompagnamento e il bilancio finanziario 
gestionale del Consiglio regionale per gli anni 2017-2018-2019, assegnando le risorse stanziate ai dirigenti 
responsabili delle strutture organizzative del Consiglio regionale; 

DATO ATTO che al dirigente responsabile del Servizio studi e assemblea sono state assegnate, tra le altre, 
le risorse stanziate sul capitolo 17, articolo 1 “resocontazione” (missione 01 – programma 02 – codice pdc 
1.03.02.99.999) della spesa del bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche e, in 
particolare: 

a) l’articolo 23 che, ai commi 14 e 15, disciplina la progettazione dei servizi e delle forniture e, per quanto 
riguarda i servizi, individua i contenuti del progetto; 

b) l’articolo 32, che disciplina le diverse fasi delle procedure di affidamento dei contratti pubblici e, in 
particolare, il comma 2 in merito alla determinazione a contrarre e al contenuto della stessa; 

b) l’articolo 36, comma 2, lettera b), che, per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, prevede la possibilità di ricorrere alla procedura negoziata 

Decreto n° 831/GEN del 28/11/2017



 

2 
 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  

d) l’articolo 95, commi 4 e 5, che consente di utilizzare quale criterio di aggiudicazione dell'appalto quello del 
“minor prezzo” per i servizi caratterizzati da elevata ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole 
contenuto tecnologico o che hanno un carattere innovativo, purché ne sia data adeguata motivazione e sia 
indicato nel bando di gara il criterio applicato per selezionare la migliore offerta; 

VISTE, altresì, le seguenti Linee Guida, adottate dall’ANAC in attuazione del citato D.lgs. 50/2016: 

- Linee Guida n. 2 recanti "Offerta economicamente più vantaggiosa.", di cui alla deliberazione ANAC 21 
settembre 2016, n. 1005 e, più specificatamente, il paragrafo I. (IL QUADRO NORMATIVO), nell’ambito del 
quale viene tra l’altro chiarito cosa debba intendersi per “servizi con caratteristiche standardizzate” e per 
“servizi caratterizzati da elevata ripetitività"; 

- Linee Guida n. 3 recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l'affidamento di appalti e concessioni».”, di cui alla deliberazione ANAC 26 ottobre 2016, n. 1096; 

- Linee Guida n. 4 recanti «Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici».”, 
di cui alla deliberazione ANAC 26 ottobre 2016, n. 1097; 

CONSIDERATO che in data 31 dicembre 2017 scadrà il contratto prot.n. 10819 dd. 15/12/2014, stipulato 
con la Real Time Reporting Srl per il servizio di trascrizione, resocontazione e realizzazione dell’archivio 
multimediale delle sedute degli organi del Consiglio regionale del Friuli Venezia Giulia; 

ATTESO che si rende conseguentemente necessario avviare idonea procedura finalizzata all’acquisizione di 
un servizio di analogo contenuto, con decorrenza gennaio 2018, in modo da assicurare la continuità 
operativa dell’attività di resocontazione sia in forma scritta che multimediale dei lavori consiliari;  

PRESO ATTO che la scadenza del nuovo contratto deve essere fissata in ogni caso prima del 31 dicembre 
2019, in quanto a norma della legislazione contabile vigente (all. 4/2 al d.lgs. 118/2011, par. 5.1) “non 
possono essere assunte obbligazioni concernenti spese correnti per esercizi non considerati nel bilancio di 
previsione” e che pertanto il contratto avrà una durata di 21 mesi, salvo il ricorso a eventuale proroga 
tecnica per una durata non superiore a 6 mesi; 

VISTO il progetto del servizio, elaborato a norma del citato art. 23, commi 14 e 15, del codice dei contratti 
pubblici, e allegato sub 1) al presente decreto, nel quale vengono esplicitati i contenuti delle prestazioni 
richieste e i criteri di quantificazione della spesa massima presunta per l’acquisizione del servizio in oggetto, 
da utilizzare come prezzo base per lo svolgimento della gara, dai quali si desume un valore stimato del 
contratto, ai fini di cui all’art. 35 del codice dei contratti, pari a Euro 91.530,00; 

VISTO l’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006 e ss.mm, che obbliga le pubbliche amministrazioni regionali 
e locali, per i contratti sotto-soglia, a procedere all’affidamento dei servizi mediante mercati elettronici o 
sistemi telematico messi a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, o, in mancanza, mediante il 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

DATO ATTO che, allo stato, non risultano in essere convenzioni stipulate o in via di stipulazione ai sensi 
dell’articolo 26, comma 1, della Legge 488/1999 relativamente a servizi comparabili con quello oggetto 
della presente procedura né tale servizio risulta presente tra i prodotti offerti nell’ambito del MEPA; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse e in considerazione del valore stimato del contratto, di 
procedere all’affidamento del servizio di resocontazione scritta e multimediale delle sedute del Consiglio 



 

3 
 

regionale e di altri organi istituzionali nonché di eventi istituzionali per la durata di 21 mesi (dal 1° gennaio 
2018 al 30 settembre 2019), come da progetto allegato sub 1), che forma parte integrante del presente 
provvedimento, attivando, per ragioni di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità dell’azione 
amministrativa, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del codice dei contratti 
pubblici, previa consultazione, di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, come da disciplinare di 
gara allegato sub 2), che forma parte integrante del presente provvedimento; 

ACCERTATO che nell’elenco degli operatori economici del Consiglio regionale non sono presenti operatori 
in numero sufficiente per la tipologia di servizio richiesto; 

RITENUTO pertanto, ai fini dell’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura, di 
effettuare un’indagine di mercato ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC (par. 4.1.4-5), 
mediante pubblicazione di un avviso sul profilo di committente, nella sezione “amministrazione 
trasparente” - “bandi di gara e contratti”; 

RITENUTO, altresì, di stabilire i seguenti requisiti per la partecipazione alla procedura: 

− assenza dei motivi di esclusione previsti all’articolo 80 del citato D.lgs. 50/2016; 
− iscrizione nel registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato; 
− esecuzione, nel corso del triennio 2015/2017, di servizi con caratteristiche analoghe a quelle 

previste dalla presente procedura, per un valore complessivo non inferiore a Euro 25.000,00; 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto 
previsto dal citato articolo 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. 50/2016, in  quanto le prestazioni richieste 
all’operatore sono caratterizzate da elevata ripetitività, trattandosi dell’applicazione di tecnologie e metodi 
di produzione da tempo utilizzati da operatori del settore per servizi analoghi già forniti alle assemblee 
elettive, mentre non sono individuabili vantaggi significativi in termini di qualità da varianti tecniche 
migliorative del servizio valutabili sotto il profilo del rapporto qualità/prezzo; 

DATO ATTO che le prestazioni richieste all’appaltatore consistono esclusivamente in servizi di natura 
intellettuale svolte al di fuori delle sedi consiliari e che, pertanto, non sussistono rischi da interferenze; 

DATO ATTO che la spesa derivante dal suddetto affidamento, per un importo massimo complessivo di Euro 
86.851,80 (di cui Euro 15.661,80 per IVA), trova copertura finanziaria sul capitolo 17, articolo 1 
“resocontazione” (missione 01 – programma 02 – codice pdc 1.03.02.99.999) della spesa del bilancio 
finanziario gestionale del Consiglio regionale per l’esercizio 2017-2019; 

RITENUTO di prenotare sul suddetto capitolo 17, articolo 1, della spesa del bilancio finanziario gestionale 
del Consiglio regionale l’importo complessivo di Euro 86.851,80 (IVA inclusa), suddiviso in ragione di Euro 
37.222,20 (di cui Euro 6.712,20 per IVA) a carico dell’esercizio 2018 ed Euro 49.629,60 (di cui Euro 8.949,60 
per IVA) a carico dell’esercizio 2019, 

D E C R E T A 

1. di avviare, per le ragioni esposte in premessa, procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 
lettera b), del D.lgs. 50/2016, finalizzata all’affidamento del servizio di resocontazione scritta e 
multimediale delle sedute del Consiglio regionale e di altri organi istituzionali nonché di eventi 
istituzionali per il periodo 1° gennaio 2018 – 30 settembre 2019, mediante invito a presentare offerta ad 
almeno cinque operatori economici individuati a seguito di avviso pubblicato sul sito istituzionale del 
Consiglio regionale, con aggiudicazione a favore del prezzo più basso;  



 

4 
 

2. di approvare  il progetto del servizio, redatto ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15 del citato D.lgs. 50/2016 
e allegato sub 1) al presente provvedimento,  il quale individua, in apposito capitolato, le prestazioni 
richieste all’appaltatore e le altre principali condizioni contrattuali con cui si intende regolare il rapporto 
contrattuale, nonché  il disciplinare di gara allegato sub 2) al presente provvedimento, con cui si intende 
regolare lo svolgimento della procedura negoziata e l’aggiudicazione del servizio, documenti che 
costituiscono entrambi parte integrante del presente decreto; 

3. di assumere, in qualità di Direttore del Servizio Studi e Assemblea, la qualifica di RUP per la procedura in 
oggetto;  

4. di dare atto che la spesa massima prevista per l’esecuzione del contratto trova copertura sullo 
stanziamento di cui al capitolo 17, articolo 1 “resocontazione” (missione 01 – programma 02 – codice 
pdc 1.03.02.99.999) della spesa del bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale per l’esercizio 
2017-2019; 

5. di prenotare sul predetto capitolo 17 – articolo 1 l’importo complessivo di Euro 86.851,80 (IVA inclusa), 
suddiviso in ragione di Euro 37.222,20 (di cui Euro 6.712,20 per IVA) a carico dell’esercizio 2018 ed Euro 
49.629,60 (di cui Euro 8.949,60 per IVA) a carico dell’esercizio 2019; 

6. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui agli articoli 
23 e 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm. e di cui all’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e di procedere pertanto alle 
conseguenti pubblicazioni. 

 


		2017-11-28T14:18:17+0100




